A populo data tessera. Quibus Moyses rebus incitatus
 populum deposcebat exsolvi. Sed obluente rursus
 Pharaone flagellis divinitus immisais Ægyptus vau-
 pulabat. Ibi flumen virga percussus purpurascerebat ;
 ibi ranarum undantia per Ægyptum agmina ; e cælo
 locustæ in morem modumque nubium volabant
 Rursus tenebræ lumen evincebant, et diurna tem-
 pestas inutili noctis impendio consumebatur. Ibi
 grando cum igne conferta ruebat, et quæ ab inge-
 nio discordant, ita præter naturam concordabant,
 ut naturalem discordiam contra Ægyptios verte-
 rent. Ibi mors primatum primogenitos non sine
 dolore depascebatur, et natorum ordo fiebat ad
 imperium mortis. Nec vero istius vindictæ cursus
 ante potuit abrumpi, quam virga percussum mare
 B his iter, illis sepulcrum fuerit ; et mare continentis
 instar viam Abrahamitis aperuerit , cæteros fluctus
 hauserint. Quod erat navigabile calcabatur , et
 pulverulenti pedes hominum profunda maris per-
 currebant. 54 Ad hoc prorsus exemplum Deus
 inimicos fortiter diuque fert, vindictæ dilatione
 præfinitum spatium pœnitundini tribuens. Ubi vero
 humaniora remedia minime succedere viderit , a
 medico provocat ad judicem, et consiliorum suorum
 spretores supplicii revocat ad frugem.

3. Sic igitur Ægyptios Deus ulciscitur ; at Moy-
 ses populi magister creatus divinæ cognitionis do-
 cumenta tradit. Volebat enim egressus de Ægypto
 nullum impietatis Ægyptiacæ secum exportare vici-
 tium. Hic est conscriptor arcanorum creaturæ,
 qui mundi conditionem libro complexus est ; qui
 longe lateque vagantem per creaturas impietatem
 compescuit, qui crimine creaturam exsolvit : qui
 primus auctorem universi Deum esse hominibus
 inclamavit, fuitque auctor, ne a Creatoris cultu ad
 creaturam adoratio transferretur, qui non adorare
 conservum edocuit : *In principio*, inquit, *creavit*
*Deus cælum et terram*⁶⁵. Si tibi, o dilecte, in
 admirationem veniunt creaturæ, adora Creatorem ;
 si gaudes creatis, Creatori ne dedecus afferas ; cave
 etiam, ne Conditoris gloria res conditæ circum-
 fluant. Namque dignam Creatore reverentiam non
 admittit creatura : tantum honorem, ut pestem
 capitalem perhorrescit ; adorare nata est, non didi-
 cit adorari. Et alibi quoque : *Dominus Deus tuus,*
*Deus unus est*⁶⁸. Hæc vox idololatriam eradicatus
 convellit, datque a multivaga servitute vindictas

⁶⁵ Gen. 1, 1, ⁶⁸ Deut. vi 4.

CL. DAUSQUEII NOTÆ.

(65) Τούτοις παρορμισθεῖς. Interpretatus sum
 παρορμισθεῖς.

(66) Τῶν τόκων ἡ τάξις θανάτου κλησὶς ἐγι-
 νετο. Natorum ordinatio fiebat ad imperium mor-
 tis, hoc est, ut hic sit primogenitus, ut ille non :
 multos enim primogenitos abstulit ea tyranni sax-
 villa.

(67) Ὡς ἀπωλείας ὑπόθεσιν. Pestis enim παρὰ

τὸ πεσεῖν, quod ad casum impellat, quem insederit.
 Ὑπόθεσις a me non redditur, quod Latine loquenti
 sit idem. Adoratio talis est homini pestis, et ado-
 ratio est causa pestis ; etsi non physice loquenti.

(68) Ὁ Θεός σου. Ita Basiliius. Biblia Deutero-
 nomiis ἡμῶν. Super quos plura docte adnotavit P.
 Fronto Ducæus in septimum sancti Chrysostomi
 tractatum : volenti legere est.

in libertatem, ad varios dæmonum cultus projectam animam erigit. Nam quæ tam minuta res creata, quæ non sit ab hominibus pro Deo culta? qui vel ad reptilia, et jumenta Dei cultum dejectere, et natura rationis expers apud rationis compotes fiat in veneratione. Quæ miseria, immane quantum apud Ægyptios invaluit. Neque enim a continente duntaxat, sed ab aquis quoque deos mutati sunt, et apud eos *omnia Deus*. Hanc et apud Hebræos ægritudinem sese illatebrantem Moyses animadvertens, malum remolens clamabat: *Dominus Deus tuus, Deus unus est*. Nondum siquidem Trinitatem promulgare tempus erat, nondum divinas hypostases. Adhuc lacte divinæ cognitionis nutrit infantilem intelligentiam, solam contentus divinitatis ingressisse cognitionem; ipsis enim illius subindicat esse naturam, quo deorum turbas prorsum ex animis exterminet. Abstractis e in extam insigni errore satis erant prima divinitatis rudimenta. Quamobrem cum naturæ docuisset unitatem, hypostascon triadem opportune distulit. Nam anima male affecta in veritate indaganda perfacile labitur. Quippe reformidat, ne inventam in Deitate Trinitatem edocens, deorum multitudinem apud Judæos prædicare putetur, et auditorem ambagiosa ducit oratione, ac nonnulla quiescit oblata luce. Quemadmodum qui a recenti oculorum ægritudine relevatos docent cum luce dimicare, a solaribus radiis sic affectos abjungunt, et usu veli alicujus affectam partem mitius proritant: ita usu venit beato Moysi, qui, dum populo idololatriæ caligine cæcutienti medelam facit, Dei notitiam ingerens, totam non audet cognitionis lucem expandere; ænigmatum sublustri luce usus, prope Trinitatis lumen aperit. Quid enim ait? *Dominus Deus tuus, Deus unus est*. Unum manifestat, et tertium præterea nominat: de uno loquitur, et vocem triplicat, in hypostaseon testimonium: *Dominus Deus tuus, Deus unus est*. Tantum non dicit: Cujus cum una sit natura, in tribus est hypostasibus. Nec non alibi: *Faciamus hominem ad imaginem, et similitudinem nostram* ⁶⁹. Vocis prolatione hypostases innuit. Ac iterum: *Venite, descendimus, et confundamus ibi linguam eorum* ⁷⁰. Multisque Scripturæ locis ejusmodi scintillas, etsi nondum debilibus oculis lucem penitus evolvat, disseminat: perfectis vero solidioris cibi fructum recondit interim. Verum, animadverso Judæo, qui persistat in amentia multorum annorum usu corroborata, ne mireris: quandoquidem post Moysen, et prophetas, post Christi præsentiam, post sacramentorum agnitio-